1. « Civis Albiensis. » Voy. sa confession faite, devant les mêmes, le 29 mars 1300 (Bibl. nat., ms. lat. 11847, fol. 39 B, et ms. de Merville).

2. « Frater R<sup>us</sup> dictus Cogorla. » Voy. ses confessions faites, en présence de l'évêque d'Albi et de l'inquisiteur, le 15, le 16, le 23 et le 26 mars 1286, le 1<sup>er</sup> avril 1286 et le 5 mai 1287 (Bibl. nat., ms. lat. 12856, fol. 49).

3. « Civis Albiensis. » Voy. sa confession faite, devant l'évêque d'Albi et les inquisiteurs Nicolas d'Abbeville et Bertrand de Clermont, le 21 janvier et le 2 mars 1300, n. st. (Bibl. nat., ms. lat. 11847, fol. 26 v<sup>o</sup>, et ms. de Merville).

4. « Rixendis de Belvezer, uxor quondam Guillelmi Hugonis, mercatoris de Albia. » Voy. sa confession faite, en présence de l'évêque d'Albi et de l'inquisiteur Jean Galand, le 17 avril 1287 (Bibl. nat., ms. lat. 12856, fol. 62).

5. « Berengarius Sabaterii de Regali Monte. » Voy. sa confession faite, en présence de l'évêque d'Albi et de l'inquisiteur Nicolas d'Abbeville, le 1<sup>er</sup> mars 1300, n. st. (Bibl. nat., ms. lat. 11847, fol. 29 v<sup>o</sup>, et ms. de Merville).

6. « Magister Garnerius de Talapio, jurisperitus, de Regali Monte. » Voy. sa confession faite, devant l'évêque d'Albi et l'inquisiteur Nicolas d'Abbeville, le 21 février 1300, n. st. (Bibl. nat., ms. lat. 11847, fol. 29 r<sup>o</sup>, et ms. de Merville).

7. « Guillelmus de Mauriano, habitator Regalis Montis. » Voy. ses confessions faites, devant l'évêque d'Albi et l'inquisiteur Nicolas d'Abbeville, le 2, le 20 décembre 1299 et le 17 janvier 1302 (Bibl. nat., ms. lat. 11847, fol. 1 r<sup>o</sup>, fol. 42 v<sup>o</sup>).

8. Douais, *Guillaume Garric, professeur de droit, de Carcassonne, et le tribunal de l'Inquisition, 1285-1329* (tn-8<sup>o</sup>, Toulouse, Privat, 1898).

lis, Raymundum Vesola, Guillelmum Talarici, Maraudam, Marchesiam et Gualhardam, mulieres, ante conspectum suum adduci fecerunt; quibus similiter inspectis, quia nonnullos infirmos et senio contractos viderunt lacrimose et quasi una voce conquerentes de malitia quorundam qui eis lectos et victualia administrant et claudunt et aperiunt eis carceres et eos extrahunt et reducunt, ad tollendum omnem suspicionem, ordinaverunt prefatos amoveri ministros et novos substitui, et custodi principali muri pro inquisitore posito addere alium custodem principalem muri, qui interim auctoritate apostolica sit ibidem pro episcopo Carcassonensi, commissa potestate a dictis dominis cardinalibus eidem episcopo Carcassonensi mutandi auctoritate apostolica custodem pro eo positum vel substituendi alium, prout ei videbitur expedire. Ordinaverunt quoque predicti domini cardinales quod unusquisque custodum habeat suo periculo clavem uniuscujusque conclavis, ut sic in unoquoque conclavi sint due claves, et unusquisque custos ministro suo claves carcerum et ministerium in ministrando fideliter incarceratis super capud suum committat; cui custodi et ministro ejusdem episcopus Carcassonensis ministrabit expensas; et quod dicti custodes tam inquisitorum quam episcopi jurent super sancta Dei III<sup>or</sup> Evangelia, quod in custodia dictorum inclusorum diligentiam quam poterunt fideliter adhibebunt; et quod unus sine alio alicui incarcerato nihil secretum loquetur quin alter valeat audire; et quod provisionem quam hujusmodi carcerati recipiunt a rege<sup>1</sup>, et

1. L'entretien des prisonniers pour hérésie avait été tou-

illud quod ab amicis et parentibus vel aliis personis offeretur eisdem, eis fideliter et absque diminutione aliqua ministrabunt; quibusdam insuper infirmis et senio confractis et alias debilibus preceperunt mutari ex causis justis et rationalibus conclavia<sup>1</sup> dicti domini cardinales et de inferioribus ad altiora ascendant<sup>2</sup>, cum dicta conclavia superiora fuerint reparata; que quidem reparari preceperunt, quamecitius comodo fieri poterit, per dictum dominum episcopum Carcassonnensem ibidem presentem; aut, si dictis episcopo et inquisitori visum fuerit expedire, intra per carrerias muri largi deambulandi et standi percipiant libertatem. Hos autem qui tempore adventus dictorum dominorum cardinalium murorum relaxationis ab inclusione conclavium strictorum et deanbulandi intra per carrerias muri largi obtinuerant libertatem, voluerunt dicti domini cardinales, negotio pendente predicto, aut donec de ipso dominus Papa aliter duxerit ordinandum, in eadem relaxatione et libertate manere.

VIII. — 27 avril 1306, Carcassonne et Montolieu. — Les cardinaux révoquent les gardiens et les employés de la prison, à l'exception de Jacques, gardien principal, auquel, sur la présentation de l'évêque de Carcassonne, ils adjoignent Bernard Trencavel, clerc; les nouveaux gardiens prêtent serment.

Post hoc, anno quo supra, v kal. maii, comparuerunt prefati inquisitores et procuratores domini epis-

jours en principe à la charge du roi, qui opérant, à son profit, les confiscations de biens.

1. Conclave, *locus inclusus vel munitus, interior cella* (Du Cange). Cachot.

2. A la cité de Carcassonne, on voit encore la tour dite de

copi Albiensis, ex una parte, in presentia prefati domini Petri, Carcassonensis episcopi, dominorum Guillelmi de Ruppe Fixa, archidiaconi Lunatensis<sup>1</sup> in ecclesia Biterrensi, Pontii de Banholis, archipresbiteri Carcassone, ac Petri Recaudi, canonici Caturcensis, et plurium aliorum ad hoc vocatorum specialiter et rogatorum<sup>2</sup>, et Aymericus Castelli, syndicus, et magister Guiraudus Manent, consul Burgi Carcassone, in monasterio Montis Olivi coram dominis cardinalibus antedictis. Qui quidem domini cardinales predictam ordinationem iterum publicarunt, et custodes et ministros dicti muri Carcassonensis, excepto magistro Jacobo, principali custode, verbaliter amoverunt. Quibus peractis, ad presentationem domini episcopi Carcassonensis, addiderunt dicto magistro Jacobo pro principali custodia muri predicti magistrum Bernardum Trencavel, de Avinione, Appamiensis diocesis clericum, ibidem presentem, testimonio ejusdem domini episcopi idoneum et fidelem; qui magistri Jacobus et Bernardus, custodes prefati, juraverunt supra sancta Dei quatuor Evangelia ab eis corporaliter manu tacta, quod in custodia dictorum inclusorum et includendorum diligentiam quam poterunt fideliter adhibebunt, et quod unus sine alio alicui incarcerato nichil secretum loquetur quin alter possit audire, et quod provisionem quam hujusmodi carcerati recipiunt a rege, et illud quod ab amicis et parentibus vel aliis

l'Inquisition, à deux étages, ayant servi de prison. Vraisemblablement, il s'agit ici d'une autre prison, qui se trouvait, en effet, entre la place et l'Aude (Douais, *op. cit.*).

1. Lunas (Hérault).

2. Omission rétablie à la fin de l'acte.

personis offerretur eisdem, eis fideliter et absque diminutione aliqua ministrabunt, et quod ordinationem supra hujusmodi custodia per ipsos dominos cardinales factam inviolabiliter observabunt. Et ut predicta superius in toto processu ordinata firmiter observentur, dicti domini cardinales in omnes qui scienter contradictores aut rebelles predictæ eorum ordinationi et provisioni extiterint, non episcopos vel archiepiscopos, quibus in hac parte voluerunt deferri, in quos interdicti ab ingressu ecclesie, suspensionis, si diu perstiterint, in scriptis excommunicationis sententias protulerunt. Hec facta fuerunt tam Carcassone quam apud Montem Olivi, anno et die quibus supra.

Quibus actis, assignarunt dictis inquisitori et procuratori domini episcopi Albiensis et prenominationis sindicis Carcassonensibus diem martis immediate sequentem<sup>1</sup> ad comparandum coram eis vel eorum altero in Albia.

IX. — 3 mai 1306, Albi. — Les parties se présentent devant le cardinal Taillefer de la Chapelle, le cardinal Bérenger Frédol s'étant excusé par ses lettres datées de Saint-Papoul le 28 avril précédent et ayant transmis à son collègue ses pouvoirs de commissaire. Les parties sont renvoyées au lendemain.

Qua die comparentibus predictis inquisitore et procuratore episcopi Albiensis, et Aymerico Castelli,

1. Pâques tomba, en 1306, le 3 avril; par conséquent, le 27 avril, date de l'acte précédent, fut un mercredi, et le mardi suivant le 3 mai. Cf. le n° X (p. 331) : « die mercurii, iii maii. »

sindico universitatis Carcassonensis, necnon et sindicis et consulibus Albie coram reverendo patre domino P., Dei gratia tituli Sancti Vitalis presbitero cardinali, predicto reverendo patre domino Berengario, Dei gratia tituli Sanctorum Nerei et Achillei presbitero cardinali, se legitime excusante, et nichilominus vices suas quoad agenda Albie die assignata et continuatis sequentibus eidem domino P., college suo, per suas patentes litteras, quarum tenor continetur inferius committente, idem dominus P. cardinalis continuavit predictis partibus usque in crastinum mane. Tenor autem litterarum dicte commissionis talis est :

Reverendo in Christo patri domino P. Dei gratia tituli Sancti Vitalis presbitero cardinali, Berengarius, miseratione divina tituli Sanctorum Nerei et Achillei presbiter cardinalis, salutem eternam in Christo. Cum vos et nos auctoritate apostolica nobis in hac parte commissa diem martis proximum assignaverimus procuratori venerabilis patris episcopi Albiensis et inquisitori heretice pravitatis in partibus Albigesii et Carcassone, et sindicis Carcassonensibus tunc coram nobis personaliter constitutis, ut dicta die, apud Albiam, coram nobis vel nostrum altero comparerent, nosque ipsa die infirmitate nostri corporis impediti, nequeamus comode interesse, paternitati vestre super agendis et perficiendis ibidem dicta die et continuatis sequentibus committimus vices nostras. Datum apud Sanctum Papulum, Appamiensis diocesis, III kal. maii, anno Domini millesimo CCC<sup>o</sup> VI, pontificatus domini Clementis pape V<sup>ti</sup> anno primo.

X. — 4 mai 1306, Albi, dans la chapelle épiscopale. — Lecture du procès est faite aux parties.

Même jour. — Le cardinal visite les prisons. Il ordonne, l'affaire pendante, que les prisonniers seront délivrés des fers, que les cachots seront ajourés, qu'on construira trois ou quatre cellules « in solario, » que chaque cachot aura deux clefs. Aux deux gardiens Pons Testor et Bertrand Auster, il adjoint un troisième gardien, Isar de Sales, moine de Candeil, jusqu'à ce que l'abbé de Fontfroide ait désigné pour cela un moine de son abbaye. — Les gardiens prêtent serment.

Qua die, s[e]cilicet die mercurii, iiii maii, compa-ruerunt prefati inquisitor et procurator episcopi Albiensis, et sindici et consules supradicti coram dicto domino P., cardinali, in capella episcopi Albiensis. Qui quidem dominus cardinalis, presentibus venerabili patre in Domino P., Dei gratia Carcassonensi episcopo, dominis R° de Pollan., archidiacono Fenoleti in ecclesia Narbonensi, P. de Rosone, preposito, et Belmundo de Calomonte, archidiacono Albiensi, ac pluribus aliis tam clericis quam laicis, legi fecit totum processum supradictum ex integro, ut posset esse omnibus manifestus. Postmodum, eadem die, dictus dominus cardinalis visitavit incarceratos infra muros domini episcopi Albiensis; quibus visis et auditis, aliquos ex eis invenit compeditos, et omnes in carceribus strictis et obscurissimis detentos vel inclusos. Voluit et ordinavit idem dominus cardinalis quod nullus dictorum inclusorum, negotio predicto pendente vel donec Sedes Apostolica aliter duxerit ordinandum, in ferris seu compedibus detineatur, set quod aliter de eis bona et segura custodia habeatur. Ordi-

navit insuper quod dicti carceres obscuri clarificentur, et quod nichilominus tres vel quatuor alie camere seu carceres in solario vel subtus meliores et leviores quam sint carceres in quibus nunc dicti inclusi detinentur, fiant ad longius infra mensem, in quibus possint mutari illi de quibus inquisitori et abbati Fontisfrigidi vel substituto ab eo videbitur expedire, presertim cum dicti inclusi nondum condempnati existant, et v annis vel pluribus fuerint in hujusmodi carceribus detenti, ut dicti incarcerati dixerunt; et quod in quolibet conclavi sint due claves tenende per custodes, prout supra in conclavibus muri Carcassonensis est ordinatum. Et ut predicta sine suspitione procedant, addidit Pontio Testoris et Bertrando Austort, custodibus muri predicti, de quibus predicti detenti non conquerebantur, immo se plurimum commendabant, fratrem Isarnum de Salis, monachum monasterii de Candelio, Cisterciensis ordinis, Albiensis diocesis, testimonio prioris claustralis ac conventus ejusdem monasterii idoneum et fidelem, donec alius per abbatem monasterii Fontisfrigidi, vel per ipsum dominum cardinalem et dominum Berengarium, ejus collegam, ad hujusmodi custodiam fuerit deputatus. Qui quidem tres custodes prefati juraverunt super sancta Dei III<sup>or</sup> Evangelia ab eis corporaliter manu tactata (*sic*) quod in custodia dictorum inclusorum et includendorum diligentiam quam poterunt fideliter adhibebunt, et quod aliquis de antiquis sine dicto fratre vel illo qui loco ejus ad hujusmodi custodiam deputabitur, aut ipse frater vel alius deputandus pro eo sine altero de dictis antiquis custodibus alicui incarcerato nichil secretum loquetur quin alter

possit audire, et quod provisionem quam hujusmodi incarcerati recipiunt a rege vel episcopo Albiensi, et illud quod ab amicis, vel parentibus, vel aliis personis offerretur eisdem, eis fideliter et absque diminutione aliqua ministrabunt, et quod ordinationem super hujusmodi custodia factam per ipsos dominos cardinales inviolabiliter observabunt. Que quidem omnia suprascripta prefatus dominus cardinalis precepit fieri et servari in omnes qui scienter predictæ ordinationi contradictores extiterint aut rebelles, non episcopos vel archiepiscopos, quibus in hac parte deferri voluit, in quos interdicti ab ingressu ecclesie et suspensionis, si diu perstiterint, in scriptis excommunicationis sententias proferendo.

XI. — 11 mai 1306, Montech. — B. Durant, au nom des habitants de la ville de Cordes, proteste qu'ils sont et veulent rester vrais catholiques; qu'ils ne s'inspirent que de l'amour de la vérité et de la justice. Il demande que Guillaume Cavalier, de Cordes, détenu dans les prisons de Toulouse, n'y soit plus maltraité; que le sauf-conduit soit accordé à toute personne voulant venir témoigner; que, l'affaire pendante, toute poursuite ne puisse se faire qu'avec l'abbé de Fontfroide; que revision soit faite des confessions qui ont été extorquées, etc. L'inquisiteur et le procureur de l'évêque font les réserves de droit.

Postque, anno et pontificatu quibus supradictis, XI mensis maii, comparuit in castro de Montogio, diocesis Tholosane, B. Duranti, dicens se consulem ville Cordue, coram dictis dominis cardinalibus, presente magistro G. Revelli, procuratore domini episcopi Albiensis et inquisitore heretice pravitatis, et redidit nomine dicte ville quamdam cedulam tenorem qui sequitur continentem :

In presentia venerabilium virorum domini Raymundi Athonis, abbatis monasterii Sancti Saturnini Tholosani, Arnaudi de Vilario, canonici et operarii Caturcensis, Guillelmi de Rupefixa, archidiaconi Lunatensis in ecclesia Bitterensi, et domini Raimundi de Castronovo, militis, ac plurium aliorum, coram vobis reverendis patribus dominis P., tituli Sancti Vitalis, et Berengario, tituli sanctorum Nerei et Achillei presbiteris cardinalibus, commissariis et auditoribus in hac parte a Summo Pontifice deputatis, protestantur ante omnia homines de Cordua, diocesis Albiensis, quod ipsi tanquam veri catholici et sacrosancte Romane Ecclesie filii et in omnibus obsequentes et obedientiam promptis ac devotis animis exhibentes, parati sunt omnem hereticam pravitatem vitare, et eam totis viribus detestantur; nec intendunt alicui naufraganti in fide aut in via catholica devianti prestare consilium, patrocinium, auxilium vel favorem. *Item*, quod in presenti negotio verbo vel facto partem aliquam facere non intendunt, nec aliquem vel aliquos deferre criminaliter seu civiliter accusare. *Item*, quod in injuriam seu diffamationem alicujus vel aliquorum hec proponere seu dicere non intendunt, set solum ad honorem Dei omnipotentis, ad illuminationem presentis negotii et exaltationem fidei christiane et apertionem veritatis, ac informationem et instructionem vestri dominorum cardinalium predictorum, ac domini nostri Summi Pontificis seu commissariorum suorum; quibus protestationibus premissis, supplicant et requirunt dicti consules de Cordua vobis reverendis dominis cardinalibus supradictis, quod vos, ex vigore dicte commis-

sionis, tribus vel quatuor hominibus de Cordua qui negotium hujusmodi prosequuntur et prosequentur securitatem prestetis, auctoritate dicti domini Summi Pontificis, dicto pendente negotio, juxta traditam vobis formam, et litteras vestras eisdem super hoc concedatis. *Item*, suplicant et requirunt quod Guillelmo Cavalerii, de Cordua, qui Tholose in carceribus gravibus et durissimis inquisitionis heretice pravitatis detinetur mancipatus, velitis taliter providere, juxta traditam super hoc vobis formam, quod carceris angustia, vel lecti inedia seu victualium penuria aut tormentorum sevitia contra justitiam non gravetur. *Item*, supplicant et requirunt adeo ut quilibet tute venire possit ad testimonium perhibendum, quod inhibeatis ex vigore dicte commissionis inquisitori heretice pravitatis in senescallia Tholosana et Albiensi, ne, pendente hujusmodi negotio, vel saltem donec Sedes Apostolica aliud duxerit ordinandum, aliquem pro heresis facto captum vel capiendum tradant duro carceri sive arto, nec tormentis aliquatenus exponant, nec ad inquirendum procedant nisi cum abbate Fontisfrigidi, Cisterciensis ordinis, vel alio bono viro ad hoc per vos specialiter deputando. *Item*, cum processus et libri dictorum inquisitorum eisdem merito sint suspecti, tum ratione mutationis, arditionis seu cancellationis scripturarum dictorum librorum, tum etiam ratione confessionum a captis per dictos inquisitores minus canonicè et per vim tormentorum extortarum, et alio modo quam res se habeat ut dicitur conscriptarum, et de hiis sit vox et fama publica in Albigesio et locis circumvicinis, supplicant et requirunt dicti consules quod super premissis vos velitis

informare juxta traditam vobis formam. Preterea cum dicatur publice quod nonnulli testes cum quibus super mutatione, arditione et cancellatione ac iniquitate dictarum scripturarum et processuum vos potestis clarius informare, prestiterunt ad preceptum dictorum inquisitorum aliqua prejudicialia juramenta, videlicet de non revelando ea que sciunt super premissis, sub pena ignis et relapsi, ob que quidem juramenta si observarentur, posset veritas occultari, supplicant et requirunt dicti consules quod testes cum quibus super premissis vos volueritis informare a vinculo talium juramentorum et aliarum obligationum, si in aliquo sint astricti, auctoritate dicte commissionis, quoad ferendum dictum testimonium absolvatis, ut tute et plene possint in presenti negotio ferre testimonium veritatis et litteras vestras singulis quos indigere videritis, si placet, concedatis, dicto procuratore episcopi Albiensis et inquisitoris petente copiam ejusdem; protestato per eum quod dictum consulem non admittit nec consentit protestationibus contentis in dicta cedula, nisi quatenus de juris necessitate teneretur, immo quantum contra partem suam faciunt contradicit.

XII. — 5 mai 1306, Toulouse. — L'inquisiteur Geoffroi d'Abluses nomme ses procureurs en cour de Rome, qui sont Pierre d'Orvieto, procureur général de l'ordre des frères Prêcheurs, Arnaud du Prat, frère Prêcheur, et Guillaume Revel, curé de Cazevieille, au diocèse de Maguelone.

Et ad faciendam fidem de procuracione dicti inquisitoris produxit quoddam publicum instrumentum, cujus tenor talis est :

In nomine Domini. Amen. Anno incarnationis ejusdem millesimo CCC<sup>o</sup> sexto, idus maii, pontificatus sanctissimi patris et domini Clementis pape V anno primo. In presentia mei Petri Boerii notarii et testium subscriptorum, religiosus vir frater Gaufridus de Ablusiis, fratrum ordinis Predicatorum, inquisitor heretice pravitatis in regno Francie a Sede Apostolica deputatus, fecit et constituit procuratores suos religiosos viros fratrem P. de Urbe Veteri, procuratorem fratrum ordinis Predicatorum in Curia Romana, fratrem Arnaldum de Prato<sup>1</sup> ejusdem ordinis, coinquisitorem suum heretice pravitatis in dicto regno a Sede Apostolica deputatum, ac discretum virum magistrum Guillelmum Revelli, rectorem ecclesie Caseveteris, Magalonnensis diocesis, et quemlibet eorum in solidum, ita quod non sit melior conditio occupantis seu occupantum in omnibus et singulis causis motis et movendis tam pro ipso quam contra ipsum, contra quascumque personas, coram quibuscumque iudicibus ecclesiasticis seu secularibus, dans eisdem procuratoribus suis et cuilibet eorum in solidum plenam potestatem et speciale mandatum agendi, defendendi, faciendi quodlibet juramentum a jure concessum tam super principali quam super omnibus accessoriis, petendi et recipiendi expensas, si sibi vel dictis procuratoribus suis aut eorum aliquo adjudicate fuerint, ponendi, positionibus respondendi, juramentum deferendi, delatum suscipiendi, appellandi, appellationem

1. Mort le 16 septembre suivant. (Douais, *Les frères Prêcheurs en Gascogne*, p. 365. Paris, 1885, in-8°.)

prosequendi tam coram domino Summo Pontifice quam coram aliis iudicibus quibuscumque, conveniendi, reconveniendi ipsos et eorum quemlibet in solidum, constituens procuratorem tam ad negotia quam ad causas, dans eisdem et eorum cuilibet in solidum potestatem substituendi alium seu alios procuratores loco sui, quotienscumque et quodcumque sibi viderit expedire, et omnia alia faciendi que dictus inquisitor faceret aut facere posset, si presens esset in premissis; promisit etiam se ratum et gratum habere quicquid dicti procuratores, aut eorum alter, vel substitutus vel substituti ab ipsis vel eorum aliquo in omnibus causis suis egerint, seu duxerint faciendum. Actum fuit hoc Tholose, in domo Inquisitionis<sup>1</sup>, presentibus religiosis viris fratribus ordinis Predicatorum Bonomasipio Duranti, subpriore, Ramundo de Albeda, conventus Tholose, Alberto Catalani, socio dicti inquisitoris, magistro Jacobo Marquesii, notario inquisitionis ac rectore ecclesie Beati Petri Aiutz, Albiensis diocesis, ad hec testibus vocatis et rogatis. Et ego P. Boerii de Carcassona, publicus imperiali auctoritate notarius ac inquisitionis hereticæ pravitatis notarius, predictis omnibus interfui et ea recepi et scripsi, anno, die, loco et presentibus supradictis, et in hanc publicam formam redegî, solitoque meo signo signavi, a dicto inquisitore requisitus et rogatus. Et ego frater Gaufridus de Ablusiis, inquisitor predictus, in testimonium premissorum, et quod dictus P. Boerii sit et est publicus imperiali

1. Aujourd'hui couvent des Dames-Réparatrices.

auctoritate ac inquisitionis heretice pravitatis notarius, sigillum nostrum duxi presentibus apponendum, anno, die et loco predictis.

XIII. — 11 mai 1306, Montech. — Les cardinaux accordent la sauvegarde à quatre des habitants de Cordes, et font droit à leur demande que la poursuite, la cause pendante, ne se fasse qu'avec l'abbé de Fontfroide; ils les ajournent au lendemain de la Saint-Jean-Baptiste, à Bordeaux, et renouvellent leur ordonnance d'Albi.

Postque dicti domini cardinales dixerunt se prestitisse auctoritate apostolica securitatem quatuor hominibus de Cordua, si quos illi de Cordua pro prosecutione hujusmodi negotii duxerint nominandos, pendente negotio supradicto, prout supra in processu plenius continetur, et in presenti nichilominus presterunt; super aliis etiam processerunt et procedent, ut dixerunt, juxta traditam eis formam. Voluerunt quoque et ordinaverunt dicti domini cardinales quod, dictorum processuum inquisitione pendente, vel saltem donec Sedes Apostolica aliter duxerit ordinandum, inquisitor heretice pravitatis in partibus Tholosanis, aut episcopus Albiensis predictus, aliquem pro heresis facto captum vel capiendum de Albiensi et Carcassonensi diocesibus duro carceri sive arto non tradant, nec tormentis exponant, nec ad inquisitionem procedant nisi cum predicto abbate Fontisfrigidi, vel alio deputando ab eo, qui abbas est loco domini episcopi Albiensis subrogatus. Deinde dicti domini cardinales auctoritate predicta assignaverunt dicto consuli, et per eum hominibus de Cordua, ut, si querelis volunt insistere supradictis, per

III<sup>or</sup> de Cordua, si voluerint, compareant Burdegalis in crastina Nativitatis festi beati Johannis Baptiste proxime futuri, coram commissariis predicti domini Pape, proposituri que juste fuerint proponenda et processuri super eis, et prefato procuratori ad respondendum eisdem super propositis et proponendis, et defensuri processus inquisitionis prout fuerit rationis.

Quibus sic peractis, lectus fuit coram dictis dominis cardinalibus processus habitus in Albia per prefatum dominum P., cardinalem. Quem quidem processum et omnia per dictum dominum P., cardinalem, facta et ordinata, supradictus dominus Berengarius, cardinalis, approbavit et ratificavit expresse; et nichilominus ibidem ambo dicti cardinales, presentibus dicto procuratore episcopi Albiensis et inquisitoris, et magistro Arnaldo Gallinerii, consule civitatis Albiensis, de novo ordinaverunt et processerunt prout in dicta ordinatione facta Albie continetur.

XIV. — Même jour. — P. Bérenger, sous-prieur de Fontfroide, porteur des lettres du prieur et du couvent, est institué gardien des prisons d'Albi à la place d'Ysar, et Barthélemy *de Arlato* gardien des prisons de Toulouse.

Et ibidem frater P. Berengarii, subprior et monachus monasterii Fontisfrigidi, presentavit, ex parte prioris et conventus ejusdem monasterii, quasdam patentes litteras continentie infrascripte. Quibus lectis coram ipsis dominis cardinalibus, iidem domini cardinales fecerunt jurare dictum fratrem P. Berengarii juxta formam juramenti prestiti per dictum

fratrem Isarnum, qui pro dicta custodia dictorum inclusorum nuper ad tempus fuerat deputatus. Ordinantes iidem domini cardinales quod propter honestatem religionis retineat secum in socium fratrem Guillelmum Vilarii in dictis litteris nominatum; qui quidem monachi ibidem stare debeant ad expensas episcopi Albiensis. Consequenter premissi dicti cardinales fecerunt jurare Barthelemeum de Arlato, clericum, pro custodia muri Tholosani pro inquisitore deputatum, quod in custodia inclusorum ibidem de diocesi Albiensi et includendorum de eadem diocesi Albiensi et Carcassonensi diligentiam quam poterit adhibebit, et provisionem quam hujusmodi carcerati recipiunt a rege vel ab alio quocumque, et illud quod ab amicis vel parentibus seu aliis personis offeretur eisdem, eis fideliter et absque diminutione aliqua ministrabit; et quod ordinationem super hujusmodi custodia factam per ipsos dominos cardinales inviolabiliter observabit; et quod, postquam per dictum abbatem Fontisfrigidi alius custos, si sibi expediens videbitur, additus fuerit, nichil secretum alicui incarcerato loquetur quin alter additus possit audire. Dederunt dicti domini cardinales potestatem domino abbati Fontisfrigidi, quod, si sibi expediens videbitur, possit alium custodem addere pro custodia inclusorum et includendorum de diocesibus Albiensi et Carcassonensi in muris Tholosanis; et quod hujusmodi custos recipiat expensas pro custodia Carcassonensi ab episcopo Carcassonensi, et Albiensi ab episcopo Albiensi.

XV. — 7 mai 1306, Fontfroide. — Lettre du prieur et du couvent de Fontfroide envoyant P. Bérenger, sous-prieur, avec Guillaume Vilar, pour « socius, » en réponse à la lettre des deux cardinaux du 3 mai précédent, incluse.

Tenor dictarum litterarum prioris et conventus monachorum Fontisfrigidi talis est :

Reverendissimo patri et in Christo, si placet, karissimum ac suo domino speciali, domino P. digno Dei providentia tituli Sancti Vitalis presbitero cardinali, frater R., humilis ejus prior, et ejus devotus conventus monachi Fontisfrigidi, Cisterciensis ordinis, se ipsos cum omni humili subjectione reverentie ac honoris ad venerabile manuum osculum beatarum. Noscat vestra sacra Paternitas, nobis quamplurimum reverenda, nos quasdam vestras patentes litteras in die Sancti Johannis ante Portam Latinam recepisse humilitate et reverentia qua convenit, quarum tenor de verbo ad verbum subsequitur in hunc modum :

P., miseratione divina tituli Sancti Vitalis presbiter cardinalis, venerabili et religioso viro abbati monasterii Fontisfrigidi, Cisterciensis ordinis, Narbonensis diocesis, seu, ipso absente, priori et conventui ejusdem monasterii, aut in eodem monasterio locum ejus tenenti, salutem et sinceram in Domino caritatem. Reverendus pater dominus Berengarius, Dei gratia tituli sanctorum Nerei et Achillei presbiter cardinalis, et nos, auctoritate et speciali mandato sanctissimi patris et domini nostri Summi Pontificis, vos, abbatem, loco venerabilis patris episcopi Albiensis in officio inquisitionis heretice pravitatis ex causa et ad tempus duximus subrogandum. Verum, quia quoad custodiam aliquorum carcerato-

rum in muris seu carceribus Albie et incarcerandorum predicto tempore aliqua ordinavimus et adhuc intendimus ordinare, auctoritate apostolica discretioni vestre in virtute obedientie districte precipimus et mandamus quatinus, quibuslibet occasione et difficultate sublatis, unum de monachis vestris fidelibus ad dictum dominum cardinalem et nos, visis presentibus, transmittatis, cui dictam custodiam tenendam et regendam per eum ad expensas Albiensis episcopi, juxta ordinationem a dicto domino cardinali et nobis faciendam super hoc, secure committere valeamus; ita quod die dominica proxime futura aut sequenti die lune ad tardius cum vestris litteris presentium tenorem continentibus compareat coram nobis vel altero nostrum Tholose, vel ubi fuerimus in diocesi Tholosana vel extra. Et in signum presentis mandati recepti restituatis presentes litteras portitori sigillo vestro sigillatas. Datum Albie, die martis, in festo Sancte Crucis, anno Domini millesimo CCC<sup>o</sup> sexto, pontificatus domini Clementis pape V anno primo.

Quibus siquidem litteris receptis ac etiam perlectis, habito super contentis in dictis vestris litteris diligenti consilio et tractatu, licet pater et dominus noster abbas, cujus consilio in tanto negotio indigemus, sit et fuerit a dicto nostro monasterio multo tempore absens, nos tamen tanquam filii obedientie preceptis vestris, ut tenemur, volentes humiliter obedire, religiosum virum maturum, providum et honestum fratrem P. Berengarii, monachum et supriorem nostrum, ad vos et ad pedes vestre solite elementie duximus destinandum, ad faciendam et complendam vestram et reverendi patris domini Berengarii, Dei gratia tituli Sanctorum

Nerei et Achillei presbiteri cardinalis, super contentis in dictis vestris litteris in omnibus et per omnia beneplacitam voluntatem. Ceterum, quia scriptum est : « Non est bonum esse hominem solum » [Gen., II, 18], nec deceat religiosum maxime in locis insignibus et populosis solum et absque socio habitare, predicto subpriori nostro fratrem Guillelmum Vilarii, monachum nostrum, sufficientem et idoneum, duximus in socium adjungendum. Dominus Jhesus Christus vos conservet sanum et incolumem cum prosperitate et gaudio Ecclesie sancte sue, precipientem nobis juxta vestram beneplacitam voluntatem. Datum in Fontefrigido, in crastinum Sancti Johannis ante Portam Latinam, anno Domini millesimo CCC<sup>o</sup> sexto. In cujus testimonium sigillum quo nos prior predictus utimur presentibus duximus apponendum.